
 

 

 

Nejvyšší představitelé států a vlád EU 
se sešli 19. a 20. října v Bruselu na se-
tkání Evropské rady, na kterém jednali 
o migraci, digitální Evropě, obraně a 
vnějších vztazích. V pátek se setkali na 
neformálním zasedání, na němž se za-
bývali agendou lídrů, tedy konkrétním 
pracovním programem, na jehož zákla-
dě by se měla v budoucnosti odvíjet 
činnost EU. Evropská rada (dle článku 
50 Smlouvy o EU) posoudila na zasedá-
ní ve složení EU-27 stav jednání o 
brexitu. Delegaci ČR vedl předseda vlá-
dy Bohuslav Sobotka.  

Klíčové body 

Ještě před zasedáním Evropské rady pre-
miér B. Sobotka a další předsedové vlád 
zemí Visegrádské skupiny povečeřeli 
s předsedou Komise Jeanem-Claudem 
Junckerem. Premiéři zemí Visegrádské 
skupiny při večeři zdůraznili, že pro nad-
cházející měsíce bude klíčová jednota 
členských států a že EU27 se musí vyvaro-
vat jakéhokoliv dělení na východ či zá-
pad. Na večeři byly diskutovány rovněž 
otázky dvojí kvality potravin, směrnice o 
vysílání pracovníků, fungování vnitřního 
trhu EU nebo jednání o Brexitu. 
Během prvního dne Evropské rady se lídři 
shodli na pokračování pomoci africkým 
zemím. Členské státy EU se zavázaly, že 
zajistí, aby severoafrická část unijního 
svěřeneckého fondu pro Afriku měla k 
dispozici dostatečné finanční prostředky. 
Tématem jednání byla i reforma evrop-
ského azylového systému, které se bu-
de věnovat i prosincová Evropská rada. 
Hlavy států a předsedové vlád navázali 
na Digitální summit v Tallinnu. Podpořili 
rozvoj evropské datové ekonomiky, pře-
shraniční elektronický obchod, výstavbu 
sítí nové generace či zajištění obrany 
před kybernetickými hrozbami.  
Další část jednání Evropské rady patřila 
prohlubování obranné spolupráce. Lídři 
EU potvrdili, že do konce roku by mělo 
dojít ke spuštění Stálé strukturované spo-
lupráce (PESCO), která umožní intenzivní 
spolupráci členských států s cílem posílit 
schopnost vést náročné společné mise. 
Evropská rada se shodla, že v příštím 
roce by mělo dojít ke spuštění nového 
programu EU k financování vývoje obran-
ných technologií. ČR má zájem na tom, 
aby se tato spolupráce zaměřila také na 
malé a střední podniky, tak aby mohly z 
výhod čerpat i české firmy. To se podaři-
lo prosadit i do závěrů Evropské rady. 

Závěrečným tématem prvního dne byly 
vnější vztahy. Hlavy států a předsedové 
vlád jednali o vztahu s Tureckem, které 
nadále zůstává klíčovým partnerem EU v 
zásadních oblastech, jako jsou boj proti 
terorismu, či zvládání migračních tlaků. 
Evropská rada nicméně nadále trvá na 
tom, aby Turecko dbalo na standardy 
vyžadované od kandidátské země, včet-
ně ochrany lidských prav. 
Během druhého dne jednání se lídři zemí 
EU věnovali budoucnosti EU a pokroku 
vyjednávání o vystoupení Velké Británie 
z EU. Předseda Evropské rady Donald 
Tusk v rámci diskuse o budoucnosti evrop-
ské integrace představil plán na další 
kroky v reformě EU. Evropští státnici 
uvedli, že ve vyjednáváních o odchodu 
Velké Británie z EU zatím nebylo dosaže-
no dostatečného pokroku. Lídři EU-27 
řešili také přesun unijních agentur z Velké 
Británie. Česká republika kandiduje na 
přesídlení Evropského orgánu pro ban-
kovnictví (EBA).  
Východiska pozice ČR 

Pro vládu ČR je důležité, aby všechny 
iniciativy byly diskutovány ve formátu EU-
27. Tento trend by měl potvrdit také pro-
sincový Eurosummit, který by měl být ote-
vřen všem členským státům bez ohledu na 
to, zda platí eurem či nikoliv. 
V otázce migrační politiky považuje čes-
ká vláda za zásadní předpoklad pro 
předcházení dalším krizím pomoc třetím 
zemím a ochranu vnějších hranic. ČR patří 
k jedné z nejaktivnějších evropských zemí, 
nedávno navýšila příspěvek do společné-
ho fondu na řešení migrace v Africe o 1 
milion eur. 

V oblasti kyberbezpečnosti má ČR řadu 
zkušeností. Vláda je proto připravena 
podílet se aktivně na posilování odolnosti 
EU proti kybernetickým hrozbám. Česká 
vláda rovněž již schválila zapojení ČR do 
PESCO.  

Pro vládu ČR je důležité, aby alespoň 
jedna z agentur, které nyní sídlí ve Velké 
Británii, byla umístěna v duchu geografic-
ké vyváženosti do nového členského státu. 
I proto vláda podporuje kandidaturu Slo-
venska na umístění lékové agentury. Vý-
sledné rozhodnutí vzejde z hlasování v 
listopadu. 

Předpokládaný další vývoj 
Příští setkání Evropské rady se bude ko-
nat 14. a 15. prosince. /M. Bydžovská/ 



 

Komise představila první roční hodnocení fungování 
Štítu EU-USA na ochranu soukromí (KOM(2016) 611). I 
přes dobré zavedení jednotlivých procesů na americké 
straně vidí Komise prostor pro zlepšení zejména u do-
hledu nad implementací dohody americkými společ-
nostmi. 

Kontext 

Soudní dvůr EU v říjnu 2015 prohlásil rámec pro předá-
vání osobních údajů občanů EU do USA zvaný „bezpečný 
přístav“ za neplatný z důvodu nedostatečných garancí 
pro zachování základních práv občanů EU. V srpnu 2016 
tak vešla v platnost nová dohoda pod názvem Štít EU-
USA na ochranu soukromí (Privacy Shield). Ta zavedla 
možnost přímé nápravy pro občany EU u amerických spo-
lečností v případě nesprávného zacházení s jejich osobní-
mi údaji, jasná a striktnější pravidla pro uchovávání dat a 
jejich předávání třetím stranám, ustanovení nezávislého 
úřadu ombudsmana a povinnost jednoleté certifikace pro 
americké společnosti u Ministerstva obchodu USA. Komise 

nyní předkládá první komplexní hodnocení fungování do-
hody od jejího vstupu v platnost.  

Klíčové body 

Komise se zaměřila především na přezkum implementa-
ce dohody. Podle slov komisařky pro spravedlnost, spo-
třebitelé a rovnost žen a mužů Věry Jourové Komisi šlo o 
skutečně řádné zhodnocení. Konzultovány tak byly samot-
né certifikované americké společnosti i neziskové organi-
zace bojující za ochranu základních práv. 
Veškeré potřebné procesy a struktury, včetně systému 
vyřízení stížností občanů EU či certifikace, byly ze strany 
amerických orgánů a společností řádně zavedeny. Dle 
Komise tak USA naplňují všechny předpoklady a pod-
mínky pro zachování dostatečné úrovně ochrany osobních 
údajů občanů EU. Certifikováno bylo doposud více než 
2 400 společností. 
/Pokračování na s. 3/ 

 

Komise představila další významné kroky k vytvoření 
bezpečnostní unie v rámci protiteroristického balíčku. 
Zaměřují se na ochranu měkkých cílů, zbavení teroris-
tů finančních i materiálních prostředků, šifrování, či 
aktivity mířící ke třetím zemím. 
Kontext 

Komise vydala v pořadí již jedenáctou zprávu o stavu 
pokroku na cestě k Bezpečnostní unii. Hlavním tématem 
není ani tak zhodnocení již učiněných kroků, ale předsta-
vení protiteroristického balíčku a dalších aktivit, které mají 
odstranit slabá místa, zejména co se týče ochrany měk-
kých cílů, ztížení přístupu teroristů k financování ale i ne-
bezpečným látkám, posílení role orgánů vymáhajících 
právo v přístupu k zašifrovaným důkazům, či boje proti 
radikalizaci a vnější dimenze terorismu. 
Klíčové body 

Ochrana měkkých cílů. Komise představila Akční plán na 
podporu ochrany měkkých cílů, který se zaměřuje na vý-
měnu příkladů dobré praxe v rámci nově zřízeného fóra 
pro odborníky a nového fóra pro partnerství soukromého 
a veřejného sektoru a navýšení finanční podpory měst-
ským inovativním opatřením pro ochranu veřejného pro-
storu v rámci Fondu pro vnitřní bezpečnost o dalších 100 
milionů eur příští rok. Komise rovněž vydá nové pokyny 
pro ochranu veřejných prostranství a hodlá se věnovat i 
ochraně kritické infrastruktury. 
Zvýšení odolnosti vůči chemickým, biologickým, radio-
aktivním a jaderným látkám (CBRN). Protiteroristické 
centrum v rámci Europolu by mělo dle Komise posílit o 
znalostní centrum CBRN, posíleny by měly být rovněž stá-
vající iniciativy, obzvláště ty tréninkové a budující kapaci-
tu členských států, jako programy Agentury Evropské unie 
pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování práva 
(CEPOL) či Mechanizmus civilní ochrany. 
Prostředky teroristů. Vedle pokračující revize 4. směrnice 
o předcházení využívání finančního systému k praní peněz 
nebo financování terorismu (AML) Komise plánuje příští 
rok představit iniciativy pro zjednodušení přístupu orgánů 
vymáhajících právo k bankovním údajům, včetně legisla-
tivního návrhu k přístupu k e-důkazům. V nově představe-

ném doporučení pak Komise představuje vodítka pro 
předcházení zneužívání prekurzorů výbušnin. 
Přístup k šifrovaným datům. Zde Komise navrhuje pře-
devším posílení personální kapacity Europolu v rámci roz-
počtu pro rok 2018, vytvoření sítě národních expertů a 
posílení národních kapacit z prostředků z Fondu pro vnitř-
ní bezpečnost. Tato síť by měla vytvořit i soubor nástrojů 
alternativních vyšetřovacích technik. Větší finanční pro-
středky jsou zamýšleny i na tréninkové aktivity. 
V neposlední řadě má být posílen dialog s poskytovateli 
služeb v rámci Internetového fóra EU. 
Prevence radikalizace. V létě ustanovená Vysoká skupina 
by měla v roce 2018 představit nejen doporučení pro 
další postup na EU úrovni, ale zabývá se i otázkou zave-
dení stálého EU centra prevence radikalizace.  V oblasti 
dobrovolných iniciativ jako jsou vodítka pro online plat-
formy pro boj s ilegálním obsahem, Komise v květnu 2018 
v případě neúspěchu nelegislativních opatření představí 
novou legislativu pro boj se závadným obsahem online. 
Vnější dimenze. Komise navazuje na aktivity zmíněné 
v závěrech Rady pro zahraniční věci o boji proti terorismu 
z června 2017. Navrhuje uzavření bilaterálních smluv Eu-
ropolu s řadou třetích zemí (např. Alžír, Egypt, Izrael, Tu-
nis, či Turecko), přistoupení k Úmluvě Rady Evropy pro 
prevenci terorismu za EU a zahájení vyjednávání revido-
vané smlouvy o předávání jmenných dat cestujících (PNR) 
s Kanadou. 

Východiska pozice ČR 

Bezpečnost je pro vládu ČR důležitou politikou. Proto vlá-
da vždy podporovala zlepšení operativní spolupráce se 
třetími zeměmi, či posílení nástrojů pro boj proti terorismu. 
Co se týče radikalizace a šifrování, vláda klade důraz 
především na praktická a efektivní řešení. Proto lze ves-
měs uvítat návrhy představené ve zprávě o pokroku na 
cestě k bezpečnostní unii.  
Předpokládaný další vývoj 
Jednotlivé návrhy budou projednávány v Radě EU. Další 
zpráva o bezpečnostní unii je naplánována na prosinec 
2017. /M. Ročejdlová/ 



 

Přesto je zde prostor pro zlepšení. Americké orgány by 
měly zintenzivnit dozor a monitoring nad americkými spo-
lečnostmi, zejména co se týče uvádění udělení certifikace 
na internetu v případech, kdy certifikace sice byla zapo-
čata, ale nebylo vydáno ještě rozhodnutí o jejím udělení 
(řada firem o certifikaci pouze požádá, nedokončí ji ale). 
Americká strana by proto měla zakázat možnost uveřej-
nění na webových stránkách společnosti informaci o udě-
lení certifikace před uvedením společnosti na oficiálním 
seznamu certifikovaných společností ze strany Ministerstva 
obchodu. Ministerstvo by v monitoringu těchto podvodů 
mělo být aktivnější.  
Mělo by rovněž pravidelně sledovat dodržování podmí-
nek stanovených dohodou, obzvláště doby uchovávání 
dat a předávání třetím stranám ze strany certifikovaných 
společností. Zjištěné informace by pak měly být využívání 
při každoročním obnovování certifikace.  
Komise pak požaduje rychlé jmenování stálého ombud-
smana a chybějících členů Dozorové rady pro soukromí a 
občanské svobody, kteří mají dohlížet nad ochranou zá-
kladních práv občanů EU. Komise by rovněž vítala včas-

nější a zevrubnější informování o relevantních politických 
iniciativách ze strany americké administrativy.  
V neposlední řadě pak Komise vyjadřuje naději, že ame-
rická strana dostojí svým závazkům na ochranu soukromí 
občanů EU v rámci právě probíhající revize zákona o za-
hraničním zpravodajství a dohledu (FISA), jehož platnost 
vyprší na konci roku 2017, a který především je spojován 
s kauzami nelegálního sledování dat ze strany americké 
tajné služby NSA. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR oceňuje snahu Komise zajistit ochranu základ-
ních práv a svobod občanů EU, mezi něž ochrana osobních 
údajů i respektování soukromí patří. Vítá proto informaci, 
že dohoda EU-USA Privacy Shield je americkou stranou 
implementována v dostatečné míře. 
Předpokládaný další vývoj 
Komise hodlá i nadále monitorovat implementaci dohody 
a sledovat vývoj na americké straně s ohledem na revizi 
tamní legislativy. Další zpráva je očekávána za rok.  
/M. Ročejdlová/ 

V Lucemburku se 16. října uskutečnilo zasedání Rady 
EU pro zahraniční věci, na kterém zastupoval ČR ná-
městek ministra zahraničí Ivo Šrámek. Ministři na první 
Radě po letní přestávce diskutovali o Íránu, Turecku, 
KLDR a lidských právech.  
Klíčové body 

Během jednání o Íránu, které proběhlo v uzavřeném for-
mátu, zdůraznila vysoká představitelka Federica Moghe-
riniová zásadní roli EU v rámci společného komplexního 
akčního plánu JCPOA. Jde o mezinárodní dohodu potvr-
zenou Radou bezpečnosti OSN, která nepatří žádné jed-
né zemi, a není možné, aby ji jedna strana zrušila. Doho-
da obsahuje mechanismy řešení sporů, které však proza-
tím využity nebyly. Po projevu amerického prezidenta se 
ukázala jednota zbylých signatářů dohody. Fungující plán 
JCPOA umožní lépe řešit i otázky, které nejsou její sou-
částí, jako balistický program nebo roli v regionu.  
Vysoká představitelka následně během obědové diskuze 
k Turecku poukázala na pozitivní i negativní aspekty 
vzájemných vztahů. Turecko je pro nás strategicky důleži-
tým partnerem, mimo jiné v oblasti energetiky a v regio-
nálních otázkách. Nadále navíc naplňuje dohodu o migra-
ci. Na druhou stranu především od loňského července v 
zemi dochází k negativnímu vývoji v oblastech právního 
státu a lidských práv, kterým se vzdaluje od EU. Je třeba 
proto nově formulovat vzájemné vztahy.  

F. Mogheriniová v rámci diskuse ohledně KLDR připomně-
la, že Rada pro zahraniční věci rychle schválila nová au-
tonomní opatření EU vůči KLDR. Cílem sankcí zůstává za-
hájení dialogu o jaderném odzbrojení. Je nutné vnímat 
KLDR i v kontextu plánu JCPOA. Mírové řešení je jediné 
možné. Červencové závěry Rady pro zahraniční věci zů-
stávají v platnosti. EU by měla pokračovat v humanitární 
pomoci, i když Japonsko vyzvalo k jejímu omezení. EU by 
také měla nadále vést dialog s ostatními aktéry.  
Debata ohledně lidských práv se týkala postoje člen-
ských států k problematice lidských práv na multilaterál-
ních fórech. Vysoká představitelka považuje za důležité 
zlepšit spolupráci se třetími zeměmi. Zásadní je pro všech-
ny jednota členských států, neboť posiluje důvěryhodnost 
EU. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR v iránské otázce podporuje oficiální přístup 
vysoké představitelky. V případě Turecka je cílem vlády 
udržet zemi na naší straně a snažit se o spolupráci v ob-
lastech společného zájmu. V debatě ke Koreji vláda pod-
pořila autonomní opatření EU a v lidskoprávní diskusi 
zvedla význam intenzivnější spolupráce v rámci EU.  
Předpokládaný další vývoj 
Další jednání se uskuteční 13. listopadu 2017.  
/M. Nemkyová/ 

Dne 17. října 2017 proběhlo zasedání Rady pro obec-
né záležitosti. Na programu jednání byla příprava za-
sedání Evropské rady dne 19. října a pravidelný dialog 
k právnímu státu. Po skončení zasedání proběhl nefor-
mální oběd na téma kybernetického balíčku. Delegaci 
ČR vedl státní tajemník pro evropské záležitosti Aleš 
Chmelař.  
Klíčové body  
Prvním bodem jednání byl návrh závěrů říjnové Evrop-
ské rady. V rámci tématu migrace byly závěry věnovány 

vnější dimenzi (spolupráce se třetími zeměmi, návratová 
politika, otázka financování – Svěřenský fond pro Afriku) 
i vnitřním aspektům (nutnost pokroku při reformě společné-
ho evropského azylového systému a revize dublinského 
nařízení). Obecně bylo přivítáno zahrnutí tématu digitální 
Evropy, členské státy kladly důraz zejména na dokončení 
strategie jednotného digitálního trhu, volný tok dat, ky-
bernetickou bezpečnost, ale i problematiku zdanění 
v digitální sféře.  
/Pokračování na s. 5/ 

 



 

Dne 17. října se v Lucemburku uskutečnilo zasedání 
Rady pro obecné záležitosti ve formátu dle čl. 50 
Smlouvy o EU. Delegaci ČR vedl státní tajemník pro 
evropské záležitosti Aleš Chmelař.  
Klíčové body 

V rámci Rady bylo nejprve projednáno přesídlení Evrop-
ské agentury pro léčivé přípravky (EMA) a Evropské ban-
kovní agentury (EBA) ze Spojeného království do EU. Ko-
mise zdůraznila tři aspekty, kterým se v hodnocení nabí-
dek členských států věnovala: (i) důležitost business conti-
nuity, (ii) nutnost dobrých relokačních plánů a podpůrných 
služeb a (iii) finanční podmínky a pobídky.  
Poté byla vedena diskuze o návrhu závěrů Evropské 
rady ve formátu dle č. 50 Smlouvy o EU. V rámci rozpra-
vy se ministři ztotožnili s konstatací nedostatečného pokro-
ku v rámci první fáze vyjednávání dohody o vystoupení 
Spojeného království a textu závěrů vyjádřili podporu. 
Členské státy se jinak shodně vyjádřily pro zachování 
jednoty EU-27, podpořily princip sekvencování, trvaly na 
nutném pokroku ve všech třech kapitolách výstupové do-
hody a některé (včetně ČR) poukázaly na nutnost dobré 
komunikace navenek ohledně výstupových jednání. 

Na okraj zasedání Rady se také uskutečnila řada bilate-
rálních kontaktů za účelem získání možné podpory pro 
kandidaturu ČR na EBA. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje  plně podporuje princip sekvencová-
ní jednání se Spojeným královstvím a souhlasí 
s projednanými závěry, včetně zahájení interních prací 
k otázce budoucího vztahu se Spojeným královstvím. 
Předpokládaný další vývoj 
Rada pro obecné záležitosti ve formátu článku 50 
Smlouvy o EU  bude opět zasedat 20. listopadu 2017. 
Kromě diskuse k aktuálnímu stavu vyjednávání a  přípravy 
prosincové Evropské rady (čl. 50), jenž má být dalším mil-
níkem pro posouzení dosažení dostatečného pokroku ve 
vyjednávání, se na jednání listopadové Rady rovněž usku-
teční hlasování o relokaci unijních agentur ze Spojeného 
království do členských států EU-27.  

/M. Matějec, Š. Pech/ 

Co se týče obrany, řada států přivítala pokrok v stálé 
strukturované spolupráci v oblasti obrany (PESCO) a Pro-
gramu rozvoje evropského obranného průmyslu (EDIDP), 
přičemž apelovala na jejich transparentnost a inkluzivitu. 
V oblasti vnějších vztahů zazníval souhlas s potřebou dis-
kutovat další politiku EU vůči Turecku, nicméně s ohledem 
na důležité partnerství v boji proti terorismu či kontrole 
migrace. Krátce před zahájením zasedání pak byl roze-
slán návrh závěrů ke KLDR a Íránu, k němuž nebyly vzne-
seny připomínky.  
Druhým bodem jednání byl pravidelný dialog 
k právnímu státu, tentokrát na téma plurality médií 
v digitálním věku. Jednání se zúčastnil rovněž ředitel 
Agentury Evropské unie pro základní práva. Vystoupení 
členských států byla věnována zachování plurality médií 
jako jednomu z nezbytných nástrojů podporujících právní 
stát a základnímu prvku demokratického uspořádání, nut-
nosti přijetí opatření na podporu nezávislé žurnalistiky, 
strategii pro zvýšení mediální a digitální gramotnosti po-
pulace, boji proti šíření nelegálního obsahu či fake news 
a vyváženosti takových opatření s ohledem na svobodu 
projevu. Jednotlivé státy uváděly také vlastní příklady 
dobré praxe. 
Následoval neformální oběd ministrů s místopředsedou 
Komise Andrusem Ansipem na téma nedávno vydaného 
kybernetického balíčku. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR obecně podpořila návrh závěrů říjnové Evrop-
ské rady. Přivítala, že oproti první verzi byla přijata řada 
jejích připomínek, např. důraz na návratovou politiku a 
dobrovolnost v případě přesídlování migrantů. V otázce 
migrace vláda klade důraz především na vnější dimenzi a 
řešení hlavních příčin. Podporuje aktivity směřující 
k dokončení strategie jednotného digitálního trhu, zejména 
v oblasti volného toku dat. U obrany a bezpečnosti vy-
zvala k pokračování v rozběhnutých iniciativách, přede-
vším pak k ambicióznímu a inkluzivnímu přístupu k PESCO. 
V případě diskuse o Turecku vláda vyzvala 
k obezřetnému přístupu. 
Vláda plně podporuje dodržování zásad právního státu a 
vítá konání pravidelného dialogu v rámci Rady pro obec-
né záležitosti. Jako příklad dobré praxe uvedla nedávno 
zřízené Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám. 
Předpokládaný další vývoj 
Příští zasedání Rady pro obecné záležitosti se uskuteční 
20. listopadu v Bruselu.  

/K. Šustrová/ 

Členové Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 
(EMPL) Evropského parlamentu přijali poměrem 32 pro, 
3 proti a 13 se zdrželo návrh revidované směrnice o 
vysílání pracovníků v oblasti služeb. Hlavní změny ze 
strany poslanců se týkají způsobu odměňování, délky 
vyslání, a aktivit spojených s činností dočasných pra-
covních agentur. O výsledné pozici EP musí být ještě 
rozhodnuto na plenárním zasedání. 
 

 

Kontext 

Komise předložila návrh směrnice 8. března 2016 Radě a 
Evropskému parlamentu. Tento návrh podstatným způso-
bem mění rozsah pravidel pro odměňování pracovníků 
vyslaných dočasně na území jiného členského státu v rámci 
přeshraničního poskytování služeb. V květnu 2016 k němu 
byla vydána tzv. žlutá karta ze strany vnitrostátních par-
lamentů, které poukázaly na problematičnost předkláda-
né legislativy s ohledem na dodržování zásady subsidiari-
ty. /Pokračování na s. 5/ 

 

 



 

Komise posléze vydala sdělení, ve kterém odmítla vzne-
sené námitky a setrvala na původním znění návrhu. EP 
projednává návrh prostřednictvím výboru EMPL. Jeho stí-
novou zpravodajkou je česká poslankyně Martina Dlaba-
jová (ALDE). 
Klíčové body 

Poslanci zdůrazňují, že je zapotřebí zajistit férovější fi-
nanční ohodnocení vyslaných pracovníků vzhledem 
k místním podmínkám hostitelského státu. Veškeré právní 
předpisy a kolektivní smlouvy týkající se mzdového ohod-
nocení v cílové zemi by proto měly být daným členským 
státem zveřejněny na internetu a vztahovat se na vyslané 
pracovníky. Cestovní a ubytovací náklady by měly být 
podle EP vyslaným pracovníkům proplaceny či být sou-
částí jejich mzdy. Hostitelský stát by si mohl navíc vybrat, 
zda na ně aplikovat celostátní či regionální sektorové/
kolektivní smlouvy, pokud by to bylo pro ně bylo finančně 
výhodnější.  
Poslanci rovněž navrhují 24 měsíční lhůtu, po jejímž uply-
nutí by se veškeré pracovní podmínky hostitelského státu 
měly vztahovat na kategorii vyslaných pracovníků. Novou 
právní úpravou by se měli řídit nejen hlavní zaměstnava-
telé, ale i dočasné pracovní agentury a subdovatelské 
společnosti, aby se předešlo „řetězení opakovaných vy-
slání“. Sektor mezinárodní dopravy by měl být dle názo-

ru poslanců EP regulován v rámci „Balíčku mobility“. Do 
jeho přijetí se na něj však má vztahovat právě předklá-
daná směrnice o vysílání pracovníků. 
Východiska pozice ČR  
Vláda ČR se domnívá, že je důležité pokusit se najít kom-
promis v Radě, který by byl přijatelný pro všechny člen-
ské státy, neboť je nutné předejít jednostranným krokům 
jednotlivých členských států, jež by ohrožovaly fungování 
vnitřního trhu. V této souvislosti se její hlavní výhrady týka-
jí aplikace dané legislativy v sektoru mezinárodní dopra-
vy. Jedná se především o délku, po kterou se nebude na 
tento sektor směrnice vztahovat (požadavek delší doby 
než momentálně navrhované 3 dny). Optimálně by si vlá-
da přála úplné vyjmutí sektoru mezinárodní dopravy 
z působnosti směrnice. K dalším klíčovým bodům patří 
otázka odměňování pracovníků a nutnost zajištění dosta-
tečně dlouhého transpozičního období směrnice. 
Předpokládaný další vývoj 
EP by měl podle předem indikovaného programu hlaso-
vat o návrhu mandátu na plenárním zasedání probíhajícím 
v tomto týdnu. Bezprostředně poté EP vstoupí do nefor-
málních jednání s Radou o hledání kompromisu na koneč-
ném znění dané legislativy.  
/O. Kaleta/ 

Vyšetřovací výbor pro prošetření údajných porušení a 
nesprávného úředního postupu při uplatňování práv-
ních předpisů Unie v souvislosti s praním peněz, vyhý-
báním se daňovým povinnostem a daňovými úniky 
(PANA) přijal na své schůzi ve středu 18. října 2017 
závěrečnou zprávu o vyšetřování praní peněz, vyhý-
bání se daňovým povinnostem a daňových úniků. Je-
jím spoluautorem je český poslanec Petr Ježek (ALDE), 
stínovým zpravodajem pak český poslanec Luděk Nie-
dermayer (EPP). 

Kontext 

V návaznosti na odhalení daňových úniků v tzv. kauze 
Panama Papers odsouhlasilo vytvoření vyšetřovacího vý-
boru PANA plenární zasedání Evropského parlamentu 8. 
června 2016, a to na základě žádosti 337 poslanců. Je-
ho úkolem bylo prošetřit údajná porušení a nesprávný 
postup ze strany Komise či členských států při uplatňování 
právních předpisů EU v oblasti praní špinavých peněz a 
daňových úniků a také možné porušení povinnosti loajální 
spolupráce zakotvené v čl. 4 odst. 3 Smlouvy o EU jakým-
koli členským státem a jeho přidruženými a závislými úze-
mími. 
Klíčové body 

Vyšetřovací výbor PANA přijal svou závěrečnou zprávu 
18. října 2017 poměrem hlasů 47 (pro): 2 (proti): 6 (se 
zdrželo hlasování). Přijata byla také doporučení, která 
z činnosti výboru vyplývají.  
Ve svých závěrech výbor PANA uvádí, že základním pro-
blémem v případu Panama Papers je přesun prostředků 
mezi jednotlivými offshorovými i onshorovými jurisdikcemi 
a že nedostatečná spolupráce a koordinace jednotlivých 
právních předpisů týkajících se daňových úniků, vyhýbání 
se daňovým povinnostem a praní peněz představuje sys-
témový problém. Jednu z hlavních překážek bránících v 
ukončení nezákonných režimů vyhýbání se daňovým po-
vinnostem představuje dle zjištění řádné stanovení totož-

nosti skutečných konečných majitelů a mezinárodní povaha 
finančních toků a struktury společností tento problém dále 
zhoršuje. Závěrečná zpráva dále kriticky poukazuje na to, 
že v některých členských státech je patrná tendence nepo-
skytovat potřebné informace v požadovaném množství a 
kvalitě, přičemž tyto státy obecně nevykazují známky sku-
tečné snahy přijmout opatření v boji proti vyhýbání se 
daňovým povinnostem a proti daňovým únikům. Kritizová-
no je také nedostatečné uplatňování příslušných předpisů 
ze strany členských států a nedostatečné vymáhání ze 
strany Komise.  

Poslanci ve zprávě dále přivítali, že Komise připravuje 
společný seznam EU nespolupracujících daňových jurisdikcí 
a seznam EU vysoce rizikových třetích zemí pro boj proti 
praní peněz. Konstatovali také, že mezi členskými státy 
bylo nejvíce offshorových subjektů odhaleno ve Spojeném 
království, v Lucembursku, na Kypru a v Lotyšsku, Irsku, 
Španělsku, Estonsku a na Maltě. Občané EU podle zjištění 
vlastní cca 9 % offshorových subjektů, které založila kan-
celář Mossack Fonseca.  
Značná pozornost je ve zprávě věnována také zprostřed-
kovatelům. V případě Panama Papers mělo až 19 % 
zprostředkovatelů sídlo v EU, při čemž díky zprostředko-
vatelům z EU vzniklo asi 20 % subjektů zřízených kancelá-
ří Mossack Fonseca.  
Mezi nejčastější zprostředkovatele patřily právnické fir-
my, účetní, svěřenecké a fiduciární společnosti a banky. 
V této souvislosti zpráva upozorňuje na nedostatek spolu-
práce v oblasti kontroly a výměny informací mezi orgány 
členských států a v rámci EU jako celku a na to, že platné 
právní předpisy EU nejsou dostatečně vymáhány.  
V neposlední řadě je zmíněn také rozměr třetích zemí. 
Některé třetí země totiž používají zvláštní daňové režimy, 
aby přilákaly podniky, a v některých jurisdikcích je velmi 
snadné založit firmu bez prozrazení identity.  
/Pokračování na s. 6/ 

 

 

 

 



 

Otázky mezinárodního zemědělského obchodu. Komise 
bude informovat o otázkách mezinárodního zemědělské-
ho obchodu, a to s důrazem na mnohostranná obchodně 
politická jednání v rámci Světové obchodní organizace 
(WTO) i v rámci dvoustranných jednání, jako například 
Dohoda EU o volném obchodu s Mexikem, sdružením států 
MERCOSUR, Chile nebo s Austrálií a Novým Zélandem.  
Situace na trzích. Komise na jednání Rady ministrů před-
ložila dokument o situaci na trhu se sušeným odstředěným 
mlékem, kterého je nyní uskladněno téměř 400 tisíc tun 
nakoupených v rámci veřejné intervence. To je zhruba 
třetina sušeného mléka obchodovaného na světových tr-
zích. Vzhledem k vysoké poptávce po mléčném tuku a 
nízké po mléčném proteinu hrozí v březnu 2018 spuštění 

opětovné veřejné intervence. Komise tedy navrhuje stano-
vení stropu pro nákup za pevnou cenu na nulu. Otázkou je 
odpověď řady členských států na tuto problematiku.  
Udržitelnost obhospodařování půdy. Dalším bodem 
v rámci agendy jsou praktiky při udržitelném hospodaření 
s půdou. Estonské předsednictví bude na Radě prezento-
vat výsledky Konference na vysoké úrovni konané 
v Tallinnu ve dnech 4. – 6. října 2017 pod jeho záštitou.  
Další agenda. Rada bude dále jednat o vylepšení pozice 
farmáře v dodavatelském řetězci se zaměřením na nekalé 
obchodní praktiky, rybářských politikách a bude prezen-
tována zpráva Komise k udržitelnému využívání pestici-
dů. /V. Schiebertová/ 

Prostřednictvím offshorových konstrukcí jsou při tom daňo-
vými úniky a praním peněz více zasaženy méně rozvinuté 
země. V offshorových centrech se nachází údajně zhruba 
30 % finančního jmění Afriky. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR považuje společný postup proti daňovým úni-
kům za svou prioritu. Existenci daňových rájů v rámci EU 
pokládá za politický problém, za projev nekorektního 

přístupu a neférové konkurence. Vláda usiluje o maximální 
informační otevření daňových rájů a jejich celkové globál-
ní omezení. 
Předpokládaný další vývoj 
O závěrečné zprávě výboru PANA bude hlasovat EP na 
svém plenárním zasedání ve Štrasburku v prosinci tohoto 
roku. /A. Kuchařová/ 

Balíček k e-commerce. V rámci legislativní agendy Komi-
se představí návrh balíčku DPH k e-commerce. Tento balí-
ček se skládá ze tří legislativních návrhů vycházejících 
z předchozích intenzivních debat v rámci maltského, ale i 
estonského předsednictví. S ohledem na množství nadále 
otevřených otázek není jasné, zda se během jednání Ra-
dy podaří dosáhnout vzájemné shody mezi přítomnými 
ministry.  

Dohled nad finančním trhem. V dalším bodu agendy 
Komise představí revizi evropského systému dohledu nad 
finančním trhem. I zde se jedná o legislativní balíček, je-
hož součástí jsou novelizace nařízení zřizující a upravující 
činnost jednotlivých Evropských orgánů dohledu (EBA, 

ESMA, EIOPA) a Evropské rady pro systémová rizika 
(ESRB), nařízení o OTC derivátech, ústředních protistra-
nách a registrech obchodních údajů (EMIR), směrnici o tr-
zích finančních nástrojů (MiFiD) a směrnici o přístupu k po-
jišťovací a zajišťovací činnosti a jejím výkonu (Solvency II). 
Další agenda. Během nelegislativní části konání Rady 
budou ministři nejprve informováni o výstupech proběhlé-
ho setkání ministrů financí a guvernérů centrálních bank 
G20.  Posléze bude představena Výroční zpráva Evrop-
ského soudního dvora za rok 2016. Jednání bude zakon-
čeno potvrzením závěrů Rady k pravidelnému podzimnímu 
statistickému balíčku. /A. Dupalová/ 

Dne 17. října 2017 se konalo 622. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o prů-
běhu a výsledcích 229. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni 11. října 2017.  
Následně byla schválena rámcová pozice k návrhu naří-
zení o volném pohybu neosobních údajů v EU (Úřad vlá-
dy) a rámcová pozice k návrhu změny nařízení (EU) 
2016/399 v souvislosti s pravidly použitelnými pro do-
časné znovuzavedení ochrany vnitřních hranic 
(Ministerstvo vnitra). Projednána byla rámcová pozice k 
návrhu nařízení, kterým se vytváří rámec pro prověřování 
přímých zahraničních investic do Evropské unie 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu); rámcová pozice k ná-
vrhu nařízení o evropské občanské iniciativě (Úřad vlá-
dy); rámcová pozice k návrhu změny rozhodnutí 
2003/76/ES, kterým se stanoví opatření nutná k prove-
dení Protokolu o finančních důsledcích uplynutí doby plat-
nosti Smlouvy o ESUO a o Výzkumném fondu pro uhlí a 

ocel, připojeného ke Smlouvě o založení Evropského spo-
lečenství (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). 
Výbor vzal na vědomí mandát na zasedání Rady pro 
zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebi-
tele (část zaměstnanost a sociální politika) 23. října 
(Ministerstvo práce a sociálních věcí)a mandát na mimo-
řádné zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace a 
energetiku (část telekomunikace) 24. října (Ministerstvo 
průmyslu a obchodu).  
Zástupce Ministerstva financí představil souhrnný přehled 
čerpání z VPS na výjezdy národních expertů a testy 
EPSO za období leden - říjen 2017 a zástupce Minister-
stva zahraničních věcí předložil žádost o uvolnění pro-
středků k úhradě videokonference ENA v rámci testů 
EPSO. Byla představena aktuální agenda Evropského 
parlamentu. Zástupce Úřadu vlády informoval o aktuálním 
dění v otázce vystoupení Spojeného království z EU.  

/Pokračování na s. 7/ 



 

Zástupkyně Ministerstva zemědělství informovala o prů-
běhu a výsledcích zasedání Rady pro zemědělství a ry-
bářství 9. října a zástupce Ministerstva financí informoval 
Radě pro hospodářské a finanční věci 10. října. Výbor 
projednal Zprávu o implementaci politiky Východního 
partnerství za maltského předsednictví v Radě EU 
(Ministerstvo zahraničních věcí). Rovněž byl projednán 
materiál Provedení Oznámení o záměru ČR účastnit se 
Stálé strukturované spolupráce (Ministerstvo obrany). Vý-
bor vzal na vědomí informaci k Evropskému roku kulturní-
ho dědictví (Ministerstvo kultury). Ministerstvo vnitra před-

stavilo závěrečnou deklaraci z ministerské konference V4 
v Budapešti 5. října.  
V rámci bodů „Různé“ zástupce Ministerstva dopravy 
informoval o návštěvě evropského koordinátora pro balt-
sko-jadranský koridor K. Bodewiga 17. a 18. října. Zá-
stupce Úřadu vlády avizoval přípravu rámcové pozice k 
pracovnímu programu Komise na rok 2018. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru Coreper I (18. a 20. října 2017)  
/M. Kadlecová/ 

Rámcová pozice k návrhu nařízení o volném pohybu ne-
osobních údajů v EU (vypracoval Úřad vlády ČR) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2016/399 v souvis-
losti s pravidly použitelnými pro dočasné znovuzavede-
ní ochrany vnitřních hranic (vypracovalo Ministerstvo 
vnitra) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení EP a Rady o evropské 
občanské iniciativě (vypracoval Úřad vlády ČR) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se vytváří rámec pro prověřování pří-

mých zahraničních investic do Evropské unie 
(vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu) 
Rámcová pozice k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se mě-
ní rozhodnutí 2003/76/ES, kterým se stanoví opatření 
nutná k provedení Protokolu o finančních důsledcích 
uplynutí doby platnosti Smlouvy o ESUO a o Výzkum-
ném fondu pro uhlí a ocel, připojeného ke Smlouvě o 
založení Evropského společenství (vypracovalo Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy) 

23. října – Zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální vě-
ci, zdraví a ochranu spotřebitele 

23.–26. října – Plenární zasedání Evropského parlamentu 

24. října – Zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace 
a energetiku 

25. října – Zasedání výboru Coreper I 
25. října – Zasedání výboru Coreper II 


